

# BIULETYN

## OBOZOWY

Nr. 196-A.

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO  
WOJSK POLSKICH NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

18/XII-1941

DEPESZE.

/Wydanie poranne./

### SYTUACJA NA FRONCIE W LIBII.

Kair. 17/XII /R/ Dzisiejszy komunikat wojenny donosi :

"Zła pogoda wraz z silnymi burzami piaskowymi opóźniła chwilowo w ciągu ub. 24 godzin tempo postępów naszych głównych sił na południowy zachód od Gazali, jak i naszych oddziałów pancernych, czynnych na zachód od tego odcinka. Mimo tych złych warunków nacisk nasz na wroga był jednak wszędzie utrzymany i wojska osiągnęły pewne postępy.

W strefie na zachód od Tobruku uzyskaliśmy 40 nowych dział, porzuconych przez Niemców i Włochów jak i szereg dział p-panc.

Działając w niezmiernie trudnych warunkach atmosferycznych, nasze poscigowce zdołały jednak przeciwstawić się skutecznie usiłowaniom lotnictwa nieprzyjacielskiego, które próbowało mieszać się do ruchów naszych wojsk lądowych. Lotnictwo nasze atakowało również z powodzeniem nieprzyjacielskie kolumny transportowe, które poruszały się na tyłach frontu."

### ZATOPIONA WŁOSKA ŁÓDZ PODWODNA.

Londyn. 17/XII /R/ Donoszą oficjalnie, że pewien kontrtorpedowiec brytyjski zatopił na Morzu Śródziemnym włoską łódź podwodną wraz z 20 oficerami włoskimi i z jednym generałem włoskim, których usiłowano ewakuować z Bardii.

### AWANS GENERAŁA RITCHIE.

Londyn. 17/XII /R/ Mianowany nie dawno dowódca 8-mej armii na Zachodniej Pustyni gen. Ritchie otrzymał awans ze stopnia "generała majora" na "generała porucznika".

### AMERYKANSKIE ŁÓDZIE PODWODNE NA WODACH JAPONSKICH.

Manila. 17/XII /R/ Admirał amerykański Hart oświadczył, że we wtorek rano amerykańskie łodzie podwodne dokonały dwóch ataków uwięzionych podwodnictwem.

Jednocześnie donoszą z Tokio, że rzecznik japońskich kół morskich w wywiadzie z dziennikiem "Niszi-Niszi Szimbun" wystąpił z ostrzeżeniem, że "amerykańskie łodzie podwodne pełnią straż na wodach dokoła Japonii."

### DESANT JAPONSKI NA BORNEO.

Singapore. 17/XII /R/ Komunikat oficjalny donosi, o desancie japońskim w Mire i Lubong w kraju Sarawak, w półn. zachodniej części wyspy Borneo. Okolice te oddziały brytyjskie po przednio już opuściły. Przed ewakuacją zniszczono całkowicie rafinerię ropy jak i inne urządzenia naftowe w Mire i w Seria.

### SINGAPORE NIE PADNIE.

Singapore. 17/XII /R/ Gubernator tutejszych posiadłości brytyjskich na nadzwyczajnym posiedzeniu rady ustawodawczej oświadczył, że los wyspy Penang na Malajach zależy w dużym stopniu od rozwoju wydarzeń w prowincji Kedah. Pierwotne nagłe uderzenie japońskie sprawiło wojskom brytyjskim dużo kłopotów. Wypadki nie rozwinęły się tak jak oczekiwano. Mielibyśmy szereg niepowodzeń, mówił gubernator, musimy być przygotowani na inne jeszcze cięsy, ale Singapore nie może upaść i nie upadnie.

W wydanym komunikacie wojennym stwierdzono, że na Malajach, na południe od Kedahu toczą się ostre walki

na linii rzeki Muda. Na froncie pod Kelantan, poza działalnością patroli panował w nocy spokój. Są jednak dane, że wróg ściągnął dalsze posiłki. Nie ma doniesień o akcji lotniczej.

#### JAPONSKIE "KIESZONKOWE" ŁODZIE PODWODNE.

Waszyngton. 17/XII /R/ Ministerstwo marynarki ogłosiło szczegóły budowy japońskich dwuosobowych łodzi podwodnych, z których jedna została zatopiona w czasie natarcia na Pearl Harbour.

Kieszonkowe łodzie podwodne mają zasięg ok. 320 klm przy zmniejszonej szybkości. Łódź może zabrać dwie torpedy o średnicy 45 centymetrów oraz 150 kg materiałów wybuchowych, pod swoją rufą. Ładunek ten, połączony z baterią może być użyty bądź do zniszczenia samej łodzi podwodnej w razie ataku, bądź też przeciwko okrętom i celom portowym. Długość łodzi wynosi 12 m, a jej średnica 3 m. Peryskop wznosi się na wysokość 1,30 m. Łodzie podwodne tego typu mogą być zabierane na pokłady większych okrętów i spuszczone na wodę, tak, jak zwykłe łodzie. Załoga "kieszonkowych" łodzi podwodnych składa się jedynie z jednego oficera i jednego marynarza. Obaj muszą być przygotowani na poświęcenie swego życia przy spełnieniu swego zadania.

#### PROWOKACYJNE OSKARŻENIA VICHY.

Londyn. 17/XII /R/ Admiralicja brytyjska wydała obszerny komunikat, w którym z oburzeniem odpiera insynuacje admiralicji francuskiej, jako by parowiec francuski "Saint Denis" został storpedowany przez brytyjską łódź podwodną w pobliżu wysp Balearskich. Na podstawie szczegółowego wyводу, admiralicja brytyjska wykazuje, że parowiec francuski musiał być storpedowany przez niemiecką łódź podwodną. Stwierdzono bowiem, że niemieccy korsarze grasują od pewnego czasu na tych wodach. Komunikat admiralicji Vichy ma poprostu na celu znaczenie stosunków angielsko-francuskich i angielsko hiszpańskich.

#### ALARMY LOTNICZE NA MALCIE.

Malta. 17/XII /R/ Ub. nocy Malta przeżyła 6 alarmów lotniczych. Parę nieprzyjacielskich samolotów zrzuciło kilka bomb, które wywołały nieznaczne szkody i pociągnęły jedną ofiarę. Za dnia zarządzone dwa dalsze alarmy. Pokazał się jeden samolot nieprzyjacielski, ale bomb nie zrzucił.

#### SKUTKI NALOTÓW NA ANGLIĘ.

Londyn. 17/XII /R/ Wskutek nalotów na Anglię zginęło tam w ciągu

listopada 89 osób, a 155 było rannych. W porównaniu z listopadem ub. roku straty te obniżyły się 50-cio krotnie.

#### STAN OBLĘŻENIA W ARGENTYNY.

Buenos Aires. 17/XII /R/ W całej Argentynie ogłoszono stan oblężenia by "umożliwić rządowi wypełnienie zobowiązań międzynarodowych, wzmocnić jedność narodową oraz usunąć działalność kół wywrotowych."

#### TRZĘSIENIE ZIEMI NA FORMOZIE.

Londyn. 17/XII /R/ Z Tokio donoszą oficjalnie, że wschodnia część japońskiej wyspy Formoza przeżyła najsilniejsze od r. 1930 trzęsienie ziemi. Wskutek tej katastrofy 180 osób zginęło, 77 osób poniosło ciężkie rany, 612 domów uległo całkowitemu zniszczeniu, a 918 domów zniszczeniu częściowemu. Komunikacje kolejowe i telefoniczne były przerwane między poszczególnymi miejscowościami.

#### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 17/XII /R/ Na froncie stołecznym wojska sowieckie, które odbiły Kalinin, posunęły się o 60 klm na zachód od tego miasta. Natarcie na tym odcinku trwa. Również na południowym odcinku frontu moskiewskiego rozwija się z powodzeniem atak sowiecki. Rosjanie znajdują się już w odległości 60 klm od Orka. W ciągu tygodnia Niemcy wycofali się na odcinku południowym frontu podstołecznego o 150 klm.

Na północy Rosjanie rozpoczęli dwa nowe większe uderzenia. Gwałtowna bitwa toczy się obecnie między jeziorami Ładoga i Onega. Równocześnie oddziały sowieckie rozpoczęły drugie natarcie na siły niemieckie w obrębie rzeki Newy. Na froncie południowym wojska rosyjskie zmusiły Niemców do wycofania się ze Stalina.

Komunikat niemiecki przyznaje, iż oddziały armii niemieckiej cofają się na froncie sowieckim, i uzasadniają ten odwrót koniecznością skrócenia frontu dla umożliwienia akcji pozycyjnej.

Na odcinku Klin - Kalinin odwrót niemiecki był tak szybki, że Niemcy musieli pozostawić olbrzymią ilość materiału wojennego, którym można by wyposażyc 7 nowych dywizji. Nawet szpitale z rannymi nie mogły być ewakuowane. Obecnie Niemcy uciekają tam w kierunku na Rzew i pościg trwa dalej.

Na odcinku frontu pod Kurskiem zaczepna akcja oddziałów sowieckich doprowadziła do odzyskania 50 wsi.